quod nobis abest, nimurum famam nostram vel existimationem, quam per injurias quodammodo læsam restitui petimus Carpz. pr. cr. p. 2. qu. 94. n. 13. est enim fama summum patrimonium, cuius damna sunt majora, quam ut aestimari queant, cum omnia ornamenta, omnis splendor, & omnis omnino dignitas ab hac dependeant, nihilque insatiabilibus parandum prospera sui memoria Tacit. Lib. 4. annal. Imò crudelis est qui famam negligit c. non sunt audiendi 11. qu. 3. & c. nolo 12. qu. 1. honore & vita hominis à pari procedunt, ita ut non minori cura & studio honoris atq; famæ integritas nobis quam vita ipsa cordi esse debeat L. 8. §. 2. ff. quod met. caus. L. 9. ff. de manumiss. vind.

§. XXI.

Noto notius equidem est famam vere per injurias hominum lædi non posse L. 3. C. de Injur. L. un. C. de fam. libel. cum acquiratur conservetur ac defendatur sola & unica virtute, vitæ integritate ac morum probitate, & nonnisi propriis conviciis & actibus in honestis amittatur L. 13. §. 2. de Re milit. L. 1. vers. qui pro socio. L. 6. §. 2. de bis qui not. infam. L. 5. §. 1. ff. de extraord. cognit. Quoniam tamen vulgi opinione fama per illatas injurias aliquo modo violata reputatur, ut illa purgetur, hac actione ad apparenter amissæ vel læsæ famæ restitutionem & redintegrationem agitur Lauterb. in Diffr. de action. injur. re-cantat. th. 28. revera enim prout modo dictum, per injuriam nihil ablatum, & sic etiam nihil restituitur, sed indulgendum fuit opinioni hominum, ut fama putative ablatæ vel imminuta hoc putativo remedio reparetur. Illustris Dn. Stryk. in not. ad Lauterb. p. 998.

§. XXII.

Non desunt qui actionem hanc poenalem afferunt;

C

cum

cum per eam revera nihil nisi vindicta, quæ dulcis solet esse injuria affectis & iratis, queratur, verum cum per hanc ipsam actionem neque poena fisco vel ecclesiae, neque auctori applicanda reo irrogetur, dubito an ad penales referri possit, liceat itaque absque præjudicio aliter sententium communem sequi opinionem, atque rei persecutoriis accensere.

§. XXII.

Non autem dubitandum putamus actionem ad Polinodium non dari adversus heredes. Distinguunt equidem Dd. an lis contestata sit an non; quo priori casu adversus heredes dari volunt, secus ac posteriori. Verum recte Hartung. *in cit. diss. contrarium cum Carpz. p. 4. Conf. 42. def. 13. & pr. crim. p. 2. qu. 96. n. 13.* defendit, quod & præjudicio firmat Richter *Conf. 357. n. 23. Mev. p. 2. dec. 136.* Kettler *in decis. Ostfris. cent. 1. dec. 68. n. 24.* Si ve enim lis contestata fuerit sive non, actio ad Palinodium nequaquam in heredes rei conventi & defuncti transit, Anton. Gomez. *tom. 3. resolut. 1. n. 81. & 83.* Schneidew. *in §. non autem 1. n. 2. Inst. de perpet. & tempor. action. Carpz. p. 4. Conf. 42. def. 13.* ubi hoc præjudicio firmat, accedit his quod nihil ex hoc delicto ad heredem pervenerit; Imo recantatio est actus personalissimus, tale vero quid ad heredes non transit, hinc quis injurias recantare nequit, quas ipse non intulit. Illustris Dn. Stryk. *in not. ad Lauterb. p. 999.* Harpr. *ad §. 12. Inst. de injur. n. 68.*

§. XXIV.

Imo nequidem ad haeredes injuriati transit, licet hic vicissim distinguant Dd. an lis ante mortem injuriati contestata fuerit an non, seu secundum observantiam Cam. Imperial, an citatio jam tum reo insinuata an non. Harpr. *ad*

AD PALINODIAM IN GENERE

19

ad §. fin. Inst. de Injur. n. 97. Dn. Lynker ad Struv. tit. de Injur. n. 62. siinjuriatus post litem contestatam, aut citationis insinuationem diem obierit, heredem litem persequi, & injuriantem ad palinodiam adigere posse. Cum regulatius post litem contestatam actiones in heredes trans-eant §. I. J. de perpet. & tempor. act. L. 58 ff. de O. & A. L. 139. de R. J. Carpz. pr. crim. p. 2. qu. 96. n. 26. & p. 4. conf. 42. D. 12. uti pro hac Sententia Judicatum refert Ketler in Decis. Ostfris. cent. I. Dec. 68. n. 26. sin contra, contrarium obtine-re. Quamvis Lauterb. in Comp. ff. p. 669. & in Dissert. de Act. injur. recant. thes. 25. indistincte heredibus Actionem ad palinodiam adversus injuriantem competere statuat; verius tamen hanc actionem tam morte injuriantis, quam injuriati tolli, priamus, cum enim sit ex delicto, heredibus non competere potest, quod nihil ex patrimonio illis absit, Illustris Dn. Stryk. in Not. ad Lauterb. p. 999. Imo nec illis injuryia illata, cumque actio haec quodammodo vindictam sapiat, hanc vero defunctus deposituisse, nec cupidus vindictae deceffisse presumatur, merito heredi-bus deneganda.

§. XXV.

Durationem hujus actionis quod attinet, licet inter JCros non conveniat & quidam sint qui eam perpetuam existimant; verior tamen & communior videtur illa opinio qua recantatoriam non minus quam aliam injuriarum actionem annalem statuit. 1) eam generalis est de actione injuriarum constitutio, quod ipsi anno prescribatur Carpz. p. 4. Conf. 46. Def. 1. Nec nullibi ab ea recantatoria per Legem excepta reperitur. 2) jus ci-vile non exceptit nisi tres species, in quibus ex L. Cornelia vindicatur injuryia, qua triplex exceptio regulam in casi-

C 2 bus

bus non exceptis firmat; legis generalis definitio namque observanda est, ubi non constat ex alia lege de exceptione.
Dd. in L. 1. ff. de R. f. 3) ratio non appetet cur illa actio diutius compitere debeat, ratio enim quæ alias injuriarum actiones fecit annales, nempe quod odiosæ sint & ad vindictam tendant, in recantatoria simul occurrit. 4) cum sit surrogata in locum æstimatoriae actionis, idem circa illam jus servabitur. Ad stipulatur opinioni nostra Engelbrecht *cit. at. dissert. tb. 67.* quod & jure Saxon. verissimum esse testatur Carpz. p. 4. cons. 46. Def. 1. quin in tribunalii Wismariensi in actione hac annalem præscriptionem receptam esse testis locuples est. *Mev. p. 5. Decis. 368. cons. L. 5. C. de injur. L. 47. §. 6. in fin. ff. eod. Gail. lib. 2. obf. 105. n. 1.*

§. XXVI.

Quæri hic etiam solet an ad palinodiam condemnatus fiat in famis. Negat hoc Wesenb. *cons. 22. n. 25. ibi: id que hoc magis Eckolt. ad ff. tit. de injur. §. 27.* Carpz. p. 2. qu. 94. n. 65. ratione addita, quod palinodia juri scripto sit incognita Lauterb. *in comp. ff. p. 669.* à moribus & constitutionibus introducta; quod non tendat ad vindictam, sed ad rei persecutionem, quæ actiones non facile infamant. Verum hæ rationes nobis videntur in sufficienes, & contrarium potius ob superius adducta statuendum; quibus & accedit, quod minus sit honorificum injurias publice revocare, ac se ipsum hoc modo publice mendacii arguere, quod patet ex formula palinodiæ §. 5. exhibita; sic quoque actio ad palinodiam est species actionum injuriarum quæ sunt famosæ; imo ipse Lauterb. *ex Gail. lib. 1. Observ. 65. n. 6.* attestatur in Camera famam hic semper reservari his verbis: daß Beklagter Klägern einen öffentlichen Wiederruf vor Gericht ledig seiner Ehren un-

unschädlich zu thun schuldig. Quid vero opus esset famam reservare, si actio famosa non esset? In foro Saxonico res expedita est propter Rescriptum Elector de anno 1637, ubi verba hæc expressa habentur: nicht ohne Verkleinerung des wiederruffenden theils/ quod & extra Saxoniam verum putant Mynsing, cent. 2. obs. 98. in fin. Prosp. Farinac. p. 3. oper. crim. qu. 205. n. 61. Berlich. p. 5. concl. 63. n. 1. & seqq. Hahn. ad parat. Wesenb. ff. de injuriis. D. 18. p. 715. in fin. p. 2.

CAP. II.

De,

USU EXIGUO ACTIONIS AD PA-
LINODIAM.

S U M M A R I A.

Non ex petitis actorum usus actionis ad Palinodiam aſtmandus §. I. Nec ex uno vel altero prejudicio §. II. Partes actoris in actione ad Palinodium sunt difficultes §. III. Formula Libelli actionis ad Palinodium §. IV. tenetur probare actor alterius animum malitiosum §. V. Ad quid judici hic respicendum? §. VI. Evitatur Palinodia per declarationem honoris, ante viitem contestatam factam §. VII. requisita declarationis §. VIII Arbitrium judicis in puniendis injuriis multum valet. §. IX. tollit retorsio palinodiam §. X. & probatio criminis objecti §. XI. Usus palinodie exiguis §. XII. Objectio removetur §. XIII. Poteſt reus preter declarationem adhuc puniri §. XIV. Conclusio §. XV.

§. I.

Præmisſis jam generalioribus, inquirendum nunc in usum actionis ad Palinodiam. Negare equidem non possumus in foris frequentissime, imo etiam ob levissimas injurias ex corrupta humani generis na-

C ,

tura

tura vindictam adversus inimicos spirante, ipsam institui, sed quemadmodum actor non semper consequitur in judicio quod desiderat, ita quoque hujus actionis usus non ex petitis advocatorum, & ex eo aestimandus, quod actores saepe ad palinodiam agere soleant, sed ex sententia judicium, an hi petitis actorum deferentes, injuriantes ad palinodiam seu recantationem condemnent.